REQUERIMENTO Nº         , 2024
(Da senhora Simone Marquetto)

Requer  aprovação  de  Moção  de
Louvor  e  Regozijo  ao  Observatório  da
Discriminação  Racial  no  Futebol  pelo
transcurso dos seus 10 anos de criação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do Art.  117 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, se digne a registrar
nos Anais  desta Casa,  seja  aprovada a  Moção de Louvor  e  Regozijo  ao
Observatório  da  Discriminação  Racial  no  Futebol  pelo  transcurso  dos
seus 10 anos de criação.

JUSTIFICAÇÃO

O Observatório da Discriminação Racial  no Futebol é um projeto que
acredita no futebol como um importante instrumento de inclusão social e de luta
contra a violência e a discriminação racial. Com base nisso, visamos utilizar a
força do esporte mais popular do Brasil, para debater, alertar e conscientizar
sobre a discriminação racial no futebol brasileiro.

Idealizado com o objetivo de monitorar, acompanhar e noticiar os casos
de  racismo no futebol  brasileiro,  assim como divulgar  e  desenvolver  ações
informativas e educacionais que visem erradicar essa praga que tanto macula a
sociedade nacional, o Observatório tem se tornado uma ferramenta de consulta
para  pesquisas  acadêmicas,  imprensa  e  público  no  geral,  interessados  no
debate e construção do conhecimento.

Nos seus 10(dez) anos de criação, o Observatório com monitoramento
dos casos, foi possível lançar anualmente o Relatório da Discriminação Racial,
que hoje já não fala apenas de casos com ocorrência no futebol, mas também
relata casos em outros esportes que envolvam atletas brasileiros. *C
D2

43
94

24
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243942426700

RE
Q

 n
.1

43
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
4

14
:5

2:
45

.4
87

 -
M

ES
A

O Observatório ocupa cadeira de destaque e ganhou muito espaço no
Grupo de Trabalho de combate ao racismo e à violência no Futebol criado pela
Confederação Brasileira de Futebol - CBF.

O racismo no futebol  precisa ser  tratado com extrema seriedade e o
Observatório almeja tornar-se uma organização que promova o diálogo entre
clubes,  entidades,  torcidas  e  movimentos  sociais;  através  de  conferências,
workshops e seminários entre outros eventos, e assim fomentar ideias e buscar
sugestões para combater a discriminação.

O Observatório acredita que o esporte mobiliza e transforma vidas em
todo o Brasil.

Com base  no  exposto,  requeiro  a  aprovação  da  presente  Moção  de
Louvor e Regozijo, com a tomada das demais providências.

Sala das sessões, 02 de maio de 2024.

Deputada SIMONE MARQUETTO
MDB/SP

*C
D2

43
94

24
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243942426700

RE
Q

 n
.1

43
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
4

14
:5

2:
45

.4
87

 -
M

ES
A